
1 
 

 

 

Администрация Берёзовского сельского поселения  Азовского  
немецкого национального муниципального района Омской области  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 18.03.2025                                                                                    № 25 

 

Об утверждении  муниципальной программы  Энергосбережение и 
повышение  энергетической эффективности на  2025 год и плановый 

период 2026-2027 годы» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009 «Об 
энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о 
внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
администрация Березовского сельского поселения 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  1.Утвердить муниципальную программу  «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности  на 2025 год и плановый 
период 2026 - 2027 годы ». 
 2. Настоящее Постановление подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародования). 

 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Березовского сельского 
поселения Азовского ННМР 
Омской области         

 

 

 

            

 

 

 

Т.Д.Растягаева 



2 
 

2 
 

 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

  Березовского сельского поселения  
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА 

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
   на 2025 год и плановый период 2026- 2027годы» 

 
 

 
Паспорт  

муниципальной программы «Энергосбережение 
и повышения энергетической эффективности на 2025 год и плановый 

период 2026- 2027 годы» 
 

Наименование 
программы 

Муниципальная программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 2025 
год и плановый период 2026 -2027 годы» 

Заказчик и разработчик 
муниципальной 
программы 

Администрация Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

Основания (критерии) 
разработки программы 

1. Федеральный закон № 261-ФЗ от 23.11.2009 
«Об энергосбережении и повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 
2. Постановление Правительства РФ 
от 11 февраля 2021 г. N 161 "Об утверждении 
требований к региональным и муниципальным 
программам в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности и о 
признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации"  
3. Приказ Минэнерго России № 399 от 30.06.2014 
«Об утверждении методики расчёта значений 
целевых показателей в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности, в 
том числе в сопоставимых условиях». 



3 
 

3 
 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 
 

Нет 

Цели муниципальной 
программы 

1. Определить критерии финансового обеспечения 
программы. 
2. Обеспечить своевременное финансирование 
мероприятий программы, в том числе с помощью 
рынка энергосервисных услуг. 
3. Установить контроль за проведением 
мероприятий программы, организация их 
реализации 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Повышение эффективности использования 
топливно-энергетических ресурсов путём 
модернизации основных производственных 
фондов экономики организации с целью 
снижения затрат на энергоносители. 
2. Внедрение новых энергосберегающих 
технологий, оборудования и материалов. 
3. Реализация организационных мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности. 
4. Достижение целевых показателей 
энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности программы. 
5. Снижение потерь в сетях электроснабжения. 
6. Повышение безопасности нахождения граждан 
в ночное время на улицах села 

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы 
 

 

   - экономия электрической энергии (тыс. кВт*ч); 
- доля объёма потребляемой электрической 
энергии с использованием приборов учета (Д ЭЭ, 
%); 
- удельный расход электрической энергии (У ЭЭ, 
кВт*ч/м2) 

Основные исполнители 

программы 

 

Администрация Березовского сельского поселения 
 
 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2025- 2027 гг. 



4 
 

4 
 

Источники 
финансирования 
программы 

Бюджет сельского поселения 

 

 Объёмы  бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы 

 

Объем финансирования муниципальной 
программы-   300 тыс. рублей, в том числе: 
2025 г. – 100,00 тыс. руб. 

2026 г. – 100,00 тыс. руб. 

2027 г. – 100, 00 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 

  Поддержание в рабочем состоянии светильников 
уличного освещения по всей территории сельского 
поселения светодиодными светильниками. 
Снижение потерь электроэнергии и финансовых 
затрат. 

Контроль за выполнение 
муниципальной 
программы 

Осуществляет глава сельского поселения 



5 
 

5 
 

II. Содержание муниципальной программы 
                          1. Характеристика и оценка исходной ситуации 
 Администрация Березовского сельского поселения потребляет следующие 
виды энергоресурсов: 

- электрическая энергия. 
   Наиболее затратным для организации является использование 
электроэнергии на цели уличного освещения. Замена ламп ДРЛ-250, РКУ-
125 на светодиодные энергосберегающие светильники позволила снизить 
энергозатраты на уличное освещение.  
     С 2021 по 2024 годы установка светодиодных светильников составила 
50% от потребности.  
     В последующие годы необходимо поддерживать освещение улиц села 
посредством замены вышедших из строя светодиодных светильников. 
     Анализ стандартного режима работы администрации показал, что график 
работы совпадает со световым днем (кроме зимнего периода). Искусственное 
освещение применяется не часто. Основным потребителем электроэнергии 
являются персональные компьютеры и офисная оргтехника.  
     Применение программно-целевого метода  позволит обеспечить 
системный подход к решению существующих проблем, а также повысить 
эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов. 

                2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 
        Целью программы является: 

- снижение потребления и затрат электроэнергии на цели уличного 
освещения и работу электропотребляющего оборудования; 
- контроль исполнения мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности организации. 

      Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной 
программы приведены в приложении №1 к муниципальной программе. 
              3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
      Система программных мероприятий направлена на обеспечение 
энергосбережения и повышение энергетической эффективности  в 
администрации Березовского сельского поселения.  

     Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится 
в приложении №2 к муниципальной программе. 

            4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы 
        Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы, 
составляет на 2025-2027 год - 300 тыс. рублей, в том числе из средств 
местного бюджета —  300 тыс. рублей. 
 
 
 
 



6 
 

6 
 

Наименование 
мероприятия  

Источник 
финансирования 

Объем финансирования 
на 2025-27 год, 

 тыс. руб. 

Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности 

 
Местный бюджет 
Районный бюджет 

 
300,00 

0 

ИТОГО  300 тыс. руб.  

     
5. Методика оценки эффективности 

реализации муниципальной программы 
Для оценки эффективности реализации Программы на территории поселения 

ежегодно проводится мониторинг в сфере энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности. 

Бюджетная эффективность Программы определяется как степень реализации 
расходных обязательств и рассчитывается по формуле 

Ф факт. 
Э бюдж. = ------------- х 100, 

Ф пл. 
где Э бюдж. - бюджетная эффективность Программы; 
Ф факт. - фактическое использование средств; 

Ф пл. - планируемое использование средств. 
 

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль  за ее выполнением. 

 
 

Исполнители Программы: 
- обеспечивают своевременную реализацию программных мероприятий, несут 
ответственность за их качественное исполнение; 
- привлекают к реализации мероприятий Программы соисполнителей в 
установленном порядке; 
- представляют отчеты о ходе реализации Программы ежеквартально до 25 
числа следующего за отчетным кварталом месяца. 

Итоговый отчет о реализации Программы составляет экономист 
администрации сельского поселения. 
Общее управление реализацией Программы и оперативный контроль за ходом 
ее реализации осуществляет Администрация сельского поселения, которая: 
- координирует деятельность исполнителей и соисполнителей Программы; 
- организует ежеквартально сбор от исполнителей Программы отчетных 
материалов, их обобщение и подготовку информации о ходе реализации 



7 
 

7 
 

мероприятий Программы; 
- готовит ежегодный отчет о ходе выполнения программных мероприятий; 
- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой. 
    Конкретные объёмы финансирования уточняются ежегодно с учетом 
фактического выделения средств из местного, районного бюджетов на 
соответствующий год. 



8 
 

 Приложение №1 

к  муниципальной программе  
 «Энергосбережение и повышение 

 энергетической эффективности 
на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годы» 

 
 

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 

          «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
                                         на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годы» 

  
  

№ 
п/п 

Наименование показателя 
программы 

Единица 
измерения 

Статус* 
Плановые значения целевых показателей программы 
2025 2026 г. 2027 г.  

1 2 3  4 5 6 7 
Муниципальная программа 

          «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2025 - 2027 годы» 

1. Экономия электрической энергии тыс. кВт*ч 3 4.3 5.8 5,782  

2. 
Доля объёма потребляемой электрической 
энергии с использованием приборов учета  

% 3 100 100 100  

3. Удельный расход электрической энергии  тыс. кВт*ч/м2 3 15.5 15.5 15.5  

 
 
 
 
 
 
 



9 
 

9 
 

 
                                                                                                                             

Приложение № 2 
к  муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической  
эффективности  на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годы» 

 
 

Перечень основных мероприятий муниципальной  программы  
«Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в администрации на 2025 год и плановый 

период 2026 -2027 годы» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия программы 

2025 - 2027 годы 
Финансовое обеспечение реализации 

мероприятий 
Экономия топливно-энергетических 

ресурсов 

источник 
объём, 

тыс. руб. 

в натуральном выражении в стоимостном 
выражении, 

тыс. руб. кол-во ед. изм. 

1 2 3 4 5 6 7 

Обеспечивающие (организационные) мероприятия 

1. 

Обучение работников 
основам 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности 

- - - - - 

 

а) по оснащению 
приборами учета 
используемых 
энергетических ресурсов 
в жилищном фонде, в 
том числе с 

- - - - - 



10 
 

10 
 

использованием 
интеллектуальных 
приборов учета, 
автоматизированных 
систем и систем 
диспетчеризации; 

 

б) по энергосбережению 
и повышению 
энергетической 
эффективности 
жилищного фонда, в том 
числе по проведению 
энергоэффективного 
капитального ремонта 
общего имущества в 
многоквартирных домах; 

- - - - - 

 

в) по энергосбережению 
и повышению 
энергетической 
эффективности систем 
коммунальной 
инфраструктуры, 
направленных в том 
числе на развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства; 

Местный бюджет 300,00    

 

г) по энергосбережению 
в организациях с 
участием государства 
или муниципального 
образования и 
повышению 
энергетической 

- - - - - 



11 
 

11 
 

эффективности этих 
организаций; 

 

д) по выявлению 
бесхозяйных объектов 
недвижимого 
имущества, 
используемых для 
передачи энергетических 
ресурсов (включая 
газоснабжение, тепло- и 
электроснабжение), 
организации постановки 
таких объектов на учет в 
качестве бесхозяйных 
объектов недвижимого 
имущества и 
последующему 
признанию права 
муниципальной 
собственности на такие 
бесхозяйные объекты 
недвижимого 
имущества; 

- - - - - 

 

е) по организации 
управления 
бесхозяйными объектами 
недвижимого 
имущества, 
используемыми для 
передачи энергетических 
ресурсов, с момента 
выявления таких 
объектов, в том числе 
определению источника 

- - - - - 



12 
 

12 
 

компенсации 
возникающих при их 
эксплуатации 
нормативных потерь 
энергетических ресурсов 
(включая тепловую 
энергию, электрическую 
энергию), в частности за 
счет включения расходов 
на компенсацию 
указанных потерь в 
тариф организации, 
управляющей такими 
объектами, в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации; 

 

ж) по стимулированию 
производителей и 
потребителей 
энергетических 
ресурсов, организаций, 
осуществляющих 
передачу энергетических 
ресурсов, проведению 
мероприятий по 
энергосбережению, 
повышению 
энергетической 
эффективности и 
сокращению потерь 
энергетических 
ресурсов; 

- - - - - 

 з) по увеличению - - - - - 



13 
 

13 
 

количества случаев 
использования в 
качестве источников 
энергии вторичных 
энергетических ресурсов 
и (или) возобновляемых 
источников энергии; 

 

и) по энергосбережению 
в транспортном 
комплексе и повышению 
его энергетической 
эффективности, в том 
числе замещению 
бензина и дизельного 
топлива, используемых 
транспортными 
средствами в качестве 
моторного топлива, 
альтернативными 
видами моторного 
топлива - природным 
газом, газовыми 
смесями, сжиженным 
углеводородным газом, 
электрической энергией, 
иными альтернативными 
видами моторного 
топлива с учетом 
доступности 
использования, близости 
расположения к 
источникам природного 
газа, газовых смесей, 
электрической энергии, 

- - - - - 



14 
 

14 
 

иных альтернативных 
видов моторного топлива 
и экономической 
целесообразности такого 
замещения; 

 

к) по иным вопросам, 
определенным органом 
государственной власти 
субъекта Российской 
Федерации, органом 
местного 
самоуправления; 

- - - - - 

 

л) по информационному 
обеспечению указанных 
в подпунктах "а" - 
"к" настоящего пункта 
мероприятий, в том 
числе информированию 
потребителей 
энергетических ресурсов 
об указанных 
мероприятиях и о 
способах 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности. 

- - - - - 

Итого по мероприятиям Местный бюджет 300,00 х х - 

Цель — снижение потребления и затрат электроэнергии на цели освещения и работу электропотребляющего 
оборудования 
Задачи: 
 Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов  путём модернизации основных 
производственных фондов экономики организации с целью снижения затрат на энергоносители. 



15 
 

15 
 

 Внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов. 
Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 
Достижение целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности программы. 

Снижение потерь в сетях электроснабжения. 
Электрическая энергия: 

1. 
Установка, замена светодиодных 
светильников 

местный 
бюджет 

300 тыс. 
руб. 

0,25 
тыс. 

кВт.ч 
300 тыс. руб. 

2. Модернизация электропроводки местный бюджет 0 0 
тыс. 

кВт*ч 
0 

Итого по мероприятиям  300 тыс. 
руб. 

0,25 х 300 тыс. руб. 


